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Punkt 1: SSÆ - Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.

Sagens forløb
07-03-2022 Udvalget for Social, Sundhed og Ældre - 2022 - 2025
Godkendt.



Punkt 2: SSÆ - Orientering - marts 2022

22-000044

Beslutning
Taget til orientering.

Resumé

 

A. Status vedr. ventelister til plejeboliger 

Oversigt er vedlagt som bilag. 

 

B. Visiterede timer

Oversigt fra december 2021 og januar 2022 er vedlagt som bilag. 

 

C. Økonomi på pleje og Frit Valg området 

Oversigt er vedlagt som bilag. 

 

D. Referat og årsberetning 2021 - Ældrerådet   

Referat fra Ældrerådets møde den 8. februar 2022 samt Ældrerådets årsberetning for 2021 er vedlagt som bilag. 

   

E. Referat - Handicaprådet

Afventer Handicaprådets møde den 22. marts 2022. 

 

F. Nærklinikken bliver til ViosKlinikken

Lejre Kommune har siden 2020 indgået i et tværkommunalt samarbejde omkring Nærklinikken. Udvalget er sidst
orienteret om Nærklinikken den 11. august 2021. 

Nærklinikken er et tværsektorielt telemedicinsk tilbud til borgere med KOL, hvor borgerne tilbydes telemedicinske
indsatser, som forebygger forværring af deres kroniske sygdom og indlæggelser på regionens sygehuse. Der er pt. 9
borgere fra Lejre Kommune tilknyttet klinikken, og yderligere 1 borger forventes inkluderet i foråret 2022. 

Tilbuddet er baseret på telemedicinske løsninger og et tværsektorielt organisatorisk set-up, der gør det muligt for
sundhedsfagligt personale at monitorere og behandle borgere i eget hjem vha. udstyr, der dagligt sender borgerens
målinger direkte til sundhedsfaglige medarbejdere, der monitorerer borgerens tilstand og handler, hvis der er behov for
det. Det er muligt for borgerne at komme i kontakt med sundhedsfagligt personale i alle døgnets 24 timer. Det skaber
tryghed hos borgerne og deres pårørende, og samtidig forebygger det indlæggelser på regionens sygehuse.

Nærklinikken er en del af projektet, Precare, som er startet op af Odsherred Kommune og Region Sjælland i 2018 med
støtte fra Innovationsfonden. Siden er projektet udvidet, så der nu også inkluderes borgere fra Holbæk og Lejre
kommuner. 

Regionsrådet besluttede den 7. juni 2021, at klinikken skulle drives videre og finansieres med midler fra Region Sjælland.
I 2022 er det planen at udvide samarbejdet med regionens sygehuse. Pt. deltager Holbæk Sygehus i samarbejdet, og i
2022 er det planen, at modellen også skal udrulles til Nykøbing Falster Sygehus. Ligeledes arbejdes der på at indgå et



samarbejde med E-Hospitalet i Region Sjælland. Derudover ændrer den virtuelle borgerklinik navn fra Nærklinikken til
ViosKlinikken. Klinikken er foreløbig finansieret frem til og med udgangen af 2022.

 

G. Sundhedsprofilen 2021

Den 10. marts 2022 offentliggør Sundhedsstyrelsen, i samarbejde med Danske Regioner, Den Nationale Sundhedsprofil
2021. Sundhedsprofilen er en national spørgeskemaundersøgelse af danskernes trivsel, sundhed og sygdom.
Undersøgelsen gennemføres hver fjerde år blandt borgere over 16 år. 

I Region Sjælland er det regionens enhed, Data og Udviklingsstøtte, der har stået for gennemførslen af den regionale
sundhedsprofil, i samarbejde med regionens 17 kommuner. 34.000 borgere i Region Sjælland modtog i 2021 en invitation
til at deltage i undersøgelsen, heraf 2000 borgere fra Lejre Kommune. Borgerne var tilfældigt udvalgt og
dataindsamlingen løb i perioden 5. februar til 12. maj 2021. 

Den regionale sundhedsprofil for Region Sjælland med resultater og data fra bl.a. Lejre Kommune bliver offentliggjort
umiddelbart efter offentliggørelsen af den nationale sundhedsprofil. Region Sjælland forventer at kunne offentliggøre
rapporten den 10. marts 2022.

Sundhedsprofilen er et vigtigt planlægningsredskab for kommuner og regionen i forhold til sundhedsfremme,
forebyggelse og rehabilitering. I Region Sjælland er det derfor besluttet, at resultaterne fra undersøgelsen skal præsenteres
i korte oplæg for kommunalpolitikere i relevante udvalg i regionens 17 kommuner. Udvalget for Social, Sundhed & Ældre
vil derfor blive orienteret om resultaterne af undersøgelsen på udvalgets møde 2. maj 2022. 

 

H. Ansøgning til Sundhedsstyrelsens pulje vedr. demensrejseholdsforløb

På udvalgets møde i februar orienterede administrationen om, at Center for Velfærd og Omsorg (CVO) ville søge
Sundhedsstyrelsen om deltagelse i et demensrejseholdsforløb. Der var ansøgningsfrist den 16. februar 2022. Ansøgningen
er vedlagt som bilag.  

 

I. KL's Social- og Sundhedspolitisk Forum 2022

Den 24.-25. maj 2022 afholder KL den årlige konference Social- og Sundhedspolitisk Forum i Aalborg. Kommunale
politikere og embedsmænd inviteres til at deltage i konferencen, hvor årets tema er "Vilde problemer kræver lokal
handlekraft". Se program og praktisk information i linket her: https://tilmeld.kl.dk/forum22/conference

 

Sagens forløb
07-03-2022 Udvalget for Social, Sundhed og Ældre - 2022 - 2025
Taget til orientering.

Bilag

Referat af møde i Ældrerådet 08.02.2022

Ansøgning deltagelse i demensrejseholdsforløb

SSÆ - 2022 ultimo januar - Økonomi på pleje- og fritvalgsområdet

Visiterede timer, hjemmepleje Januar 2022

Visiterede timer, hjemmepleje December 2021

Ældrerådets årsberetning 2021.pdf

Ventelister på pleje- og ældreboliger fra februar 2022



Punkt 3: Lukket: SSÆ - LUKKET - Udbud af personlig pleje og praktisk
hjælp - annullation eller tildeling af kontrakt

19-10457A



Punkt 4: SSÆ - Tilslutning til samarbejdsaftale om IV-behandling

22-001223

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.

Resumé

Region Sjælland påbegyndte i 2021 et samarbejdsprojekt med en række kommuner om intravenøs behandling (IV-
behandling) til borgere i eget hjem. IV-behandling er medicin eller væsker, som gives intravenøst. Projektet blev igangsat
i juni måned 2021 med forventet udløb ved årsskiftet ud fra en forventning om, at der ville komme en national aftale på
området.

Imidlertid er seneste udmeldinger fra national side, at der ikke er udsigt til en overordnet aftale på området inden for det
næste års tid. Sundhedskoordinationsudvalget godkendte derfor den 21. december 2021, at det igangværende IV-
samarbejdsprojekt mellem kommunerne og Region Sjælland forlænges til og med udgangen af 2022. Region Sjælland
havde pr. december 2021 indgået samarbejdsaftaler med otte kommuner vedr. afprøvning af IV-behandling. Nu inviteres
alle 17 kommuner i regionen igen til at deltage i afprøvningen.

Udvalget for Social, Sundhed & Ældre besluttede den 6. januar 2021, at Lejre Kommune ikke skulle indgå i afprøvningen
i 2021, men i stedet afvente erfaringerne fra afprøvningen i de øvrige kommuner.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. At udvalget godkender, at Lejre Kommune deltager i den tidsbegrænsede afprøvning af samarbejde om IV-
behandling i borgerens hjem i 2022.

Beslutningskompetence

Udvalget for Social, Sundhed & Ældre

Sagsfremstilling

Afprøvning af IV-behandling i kommunalt regi

Intravenøs behandling (IV-behandling) varetages efter ordination fra læge og på lægelig delegation og er en regional
opgave. Opgaven kan i flere tilfælde også løses i det kommunale sundhedsvæsen såfremt de nødvendige kompetencer og
ressourcer er tilgængelige. IV-behandling er, jf. Kvalitetsstandard for Kommunale Akutfunktioner, en kan-opgave for
kommunerne.

På baggrund af COVID-19 pandemien rettede Sundhedsministeren i september 2020 henvendelse til regioner og
kommuner med opfordring til at indgå aftaler om IV-behandling i kommunalt regi, således at færre borgere skulle
indlægges på sygehus for at modtage behandlingerne. 

I 2021 påbegyndte Region Sjælland derfor et samarbejdsprojekt med de kommuner, der ønskede at indgå i det, om IV-
behandling i kommunerne. Projektet blev igangsat i juni 2021 med forventet udløb ved udgangen af 2021 ud fra en
forventning om en national aftale på området.

Imidlertid er seneste udmeldinger fra national side, at der ikke er udsigt til en overordnet aftale på området inden for det
næste års tid. Sundhedskoordinationsudvalget valgte derfor den 21. december 2021, at det nuværende projektsamarbejde
forlænges til og med udgangen af 2022. I den forbindelse inviteres alle 17 kommuner i Region Sjælland til at tilslutte sig
samarbejdsaftalen og indgå i afprøvningen. 

Udvalget for Social, Sundhed & Ældre besluttede den 6. januar 2021, at Lejre Kommune ikke skulle indgå i samarbejdet,
men i stedet afventer erfaringerne fra afprøvningen i de øvrige kommuner. 

Kort om samarbejdet



Region Sjælland havde pr. december 2021 indgået samarbejdsaftaler med otte kommuner vedr. afprøvning af IV-
behandling. De foreløbige erfaringerne fra de otte kommuner er positive. Derfor får alle kommuner nu igen tilbuddet om
at være med.

Det er i den revidererede samarbejds- og rammeaftale blevet tydeliggjort hvilke patientgrupper, som er omfattet af aftalen.
Grundlaget for aftalerne er uændret, og det samme er forudsætninger, økonomi mv. Revisionen af aftalerne bygger på
erfaringer fra projektet i 2021. Afprøvningen skal give viden og erfaringer som grundlag for en mulig permanent aftale.
Aftalen er vedlagt sagen som bilag. 

Det er frivilligt, om den enkelte kommune ønsker at indgå i samarbejdet på nuværende tidspunkt, og den enkelte
kommune kan, på trods af indgået aftale, hvis der er mangel på kompetencer og ressourcer i en periode, holde pause fra
aftalen. 

En vigtig forudsætning for at kunne tilbyde IV-behandling til borgere i kommunalt regi er, at medarbejderne har de rette
faglige kompetencer for at tilbyde behandlingen. Region Sjælland vil derfor, som en del af aftalen, tilbyde den fornødne
undervisning til de kommunale sygeplejersker, der ikke har en ajourført viden om IV-behandling.

Særligt for ordningen i Region Sjælland er tilknytningen af eHospitalet, som har behandlingsansvaret for borgere i IV-
behandling i kommunalt regi. Af samarbejdsaftalen fremgår det dog, at de udskrivende sygehusafdelinger som en
undtagelse bevarer behandlingsansvaret for to særlige patientgrupper efter udskrivelse og under IV-behandling i eget
hjem. 

Hvad indebærer aftalen?

Aftalen indebærer en række behandlingstyper for patienter på 15 år eller over, der har påbegyndt IV-behandling i
hospitalsregi:

Intravenøs antibiotikabehandling 
Væskebehandling til korttarmspatienter 
Væskebehandling til patienter med akut gastroenteritis
Væskebehandling til dehydrerede patienter
Vanddrivende behandling til hjertesvigtpatienter
Fjernelse af grippernål efter afslutning af kemokur og magnesiumbehandling. 

Det er sygehusafdelingerne, som udskriver borgere til IV-behandling i kommunalt regi. Det er eHospitalet, som har det
lægelige behandlingsansvar for borgere i IV-behandling i kommunalt regi. 

Region Sjælland finansierer i afprøvningsperioden IV-behandling af disse særlige patientgrupper, herunder kommunernes
udgifter (fraset udgifter til kommunikation, dokumentation, vejtid og journalisering).

Afprøvningen skal give erfaringer på området

Afprøvningen af IV-behandling i kommunalt regi i Region Sjælland skal give fælles erfaringer og viden om praktiske
udfordringer, patientantal og økonomi og dermed danne fælles viden til udarbejdelse af en fremtidig tværsektoriel
samarbejdsaftale om IV-behandling for Region Sjælland. Afprøvningen skal bl.a. belyse tidsforbruget til IV-behandling i
kommunalt regi i form af dokumentation, vejtid, journalisering og kommunikation mv. Dette har til hensigt at forbedre
kommunernes fælles beslutningsgrundlag ift. regionens forslag til en afregningsmodel for IV-behandling til kommunerne.

Der er nedsat en tværsektoriel følgegruppe med repræsentanter fra kommuner, sygehuse og region. Følgegruppen skal
sikre koordinering og dataopsamling som grundlag for en eventuel permanent aftale. Resultaterne af afprøvningen af det
beskrevne samarbejde forelægges Sundhedskoordinationsudvalget. En eventuel varig tværsektoriel samarbejdsaftale om
IV-behandling vil blive behandlet i fælleskommunale fora og forelagt til beslutning i Sundhedskoordinationsudvalget eller
det kommende Sundhedssamarbejdsudvalg (fra 1/7-2022).

Foreløbige erfaringer fra afprøvningen i 2021

De foreløbige erfaringer fra afprøvningen i 2021 er positive, om end de er baseret på relativt få patientforløb. Der er
udarbejdet en status for afprøvningen på baggrund af data fra 22 borgerløb på tværs af de otte kommuner, som har
deltaget. Erfaringer er baseret på tilbagemeldinger fra involverede i projektet. Projektet har i 2021 været påvirket af hhv.
corona-situationen, sommerferieafvikling og sygeplejerskestrejken. Der vil i de kommende måneder blive sikret
systematisk dataindsamling frem mod en samlet status medio 2022, men erfaringer fra 2021 viser bl.a. at:



Patienterne har været meget tilfredse med at kunne blive behandlet i eget hjem eller tæt på eget hjem. Dette gælder
ikke mindst i de situationer, hvor lange intravenøse antibiotikaforløb ville have betydet indlæggelse på et sygehus.
De kommunale sygeplejersker har været trygge ved at varetage behandlingen ikke mindst på baggrund af, at der har
været mulighed for tæt kontakt til eHospitalet.
Kommunerne har været meget glade for den behandlingsmæssige støtte, som eHospitalet har leveret.

Status på IV-behandling i Lejre Kommune

Selvom Lejre Kommune ikke har deltaget i samarbejdet i 2021, har ni borgere i 2021 modtaget IV-behandling fra den
kommunale sygepleje. Der er tale om tilfælde, hvor det har givet god mening for den enkelte borger. IV-behandlinger
varetages således i dag allerede af den kommunale sygepleje i Lejre Kommune, og der er gode erfaringer i Lejre
kommune med dette. 

IV-behandlingerne tilbydes efter en konkret og individuel vurdering af, om behandlingen forsvarligt kan tilbydes borgeren
i eget hjem. Det ændres der ikke på ved tilslutning til samarbejdsaftalen. IV-behandlingerne vil fortsat være en
behandling, som kun tilbydes borgerne efter en konkret og individuel vurdering af om de fornødne kompetencer og
ressourcer er tilstede for at kunne tilbyde borgeren IV-behandling i kommunalt regi. 

Administrationens vurdering

Erfaringerne fra de otte kommuner, som i 2021 har samarbejdet med regionen om IV-behandling i kommunalt regi, er
gode. Selvom der kun har været et mindre antal borgerforløb, har borgerne oplevet muligheden for at få IV-behandling i
kommunalt regi som positiv, og de deltagende kommunerne har gennem samarbejdet fået hjælp til kompetenceudvikling,
ligesom aftalen også sikrer en finansiering af de opgaver, som flyttes fra sygehusene til den kommunale sygepleje. 

IV-behandlinger varetages i dag allerede af den kommunale sygepleje i Lejre Kommune og det er derfor
administrationens vurdering, at Lejre Kommune vil have fordel af at tilslutte sig samarbejdsaftalen på nuværende
tidspunkt, da det vil bidrage med regional finansiering, og hjælp til kompetenceudvikling af medarbejderne i den
kommunale sygepleje. 

På den baggrund er det administrationens vurdering, at Lejre Kommune nu med fordel kan tilslutte sig samarbejdet om
IV-behandling til gavn for borgerne.

Økonomi og finansiering

I 2022 forventes den regionale betaling til kommunerne for at varetage opgaverne finansieret af overførte restmidler fra
2021, samt ikke-disponerede midler i 2022 fra den tværsektorielle pulje.

Hvis aktiviteten stiger i et omfang, som ikke vil kunne holdes indenfor rammen, vil sagen blive
taget op på ny.

 

Sagens forløb
07-03-2022 Udvalget for Social, Sundhed og Ældre - 2022 - 2025
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Henvendelse til kommunerne - IV-samarbejdsprojekt 2022.pdf

Rammeaftale IV-behandling 2022.pdf

Samarbejdsaftale IV-behandling 2022.pdf

Bilag til Samarbejdsaftale - Fakturaskabelon IV-behandling.xlsx



Punkt 5: SSÆ - Forslag til introduktionsprogram og årshjul

22-001289

Beslutning

Godkendt med følgende bemærkninger:

Møde den 17. maj 2022 flyttes til anden dato og senere mødetidspunkt.

Introduktion den 21. juni 2022 flyttes til den 22. juni 2022.

Resumé
Udvalget for Social, Sundhed og Ældre præsenteres for administrationens forslag til plan for introduktionen til de faglige
områder.

Indstilling

Direktionen indstiller

1. At udvalget godkender planen for introduktion til de faglige områder.

Beslutningskompetence
Udvalget for Social, Sundhed og Ældre

Sagsfremstilling

På udvalgets møde den 7. februar 2022 sag nr. 3 tilkendegav udvalget ønsker til besøg og temaer for den videre
introduktion til arbejdsområdet.

Administrationen forelægger her forslag til et samlet introduktionsprogram. Planen er udgangspunkt for den videre
planlægning, men kan afpasses efter hvad der giver mening og efter ekstern deltagelse, fx. til temaet om sundhed og
forebyggelse, hvor der afventes en dato for hvornår Region Sjælland kan deltage.

Ønskerne til den videre introduktion er samlet i nedenstående plan:

Dato Tidspunkt Tema Sted

7. marts
2022

 

Kl. 19-21 Fagudvalgsmøde: Introduktion til
myndighedsområdet:

Det specialiserede socialområde
(Center for Job & Social) samt
Visitations-og hjælpemiddelområdet
(Center for Velfærd & Omsorg)

Rådhuset i
Allerslev

23. marts
2022

 

kl. 10.30-
11.30

 

Musik- og kulturfestivalen

Stjernestunder

 

Bøgebakkens

plejecenter

4. april
2022

 

kl. 17-
18.30

 

 

 

Introduktion og rundtur til botilbud og

bofællesskaber.

 

Botilbuddet
Solvang og

Bramsnæsvig

 



 kl. 19-21

 

Fagudvalgsmøde: Introduktion til
økonomi og data.

Mødet foreslås afholdt på botilbuddet

Bramsnæsvig.

 

Botilbuddet
Bramsnæsvig

2. maj
2022

 

kl. 19-21

 

Fagudvalgsmøde: Introduktion til
sundhed og forebyggelse samt
tværsektorielt samarbejde. Der vil
være deltagere fra Region Sjælland,
der introducerer til de nye
sundhedsprofiler.

 

Rådhuset i
Allerslev

 

17. maj
2022

 

kl. 12.30-
15

 

Årligt dialogmøde med

Ældrerådet.

 

Rådhuset i

Allerslev

19. maj
2022

 

kl. 14-
15.30

Åbning af Ammershøjparken. Ammershøjparken

Ældrecenter

13. juni
2022

 

kl. 17.30-
18.30

 

Introduktion og rundtur

Aktivitetscenter Østergård.

 

Aktivitetscenter

Østergård

 

 kl. 19-21

 

Fagudvalgsmøde:

Kernevelfærdsprogrammet,
genoptræning og

forløbsprogrammer.

Mødet foreslås afholdt på
aktivitetscenter Østergård.

 

Aktivitetscenter

Østergård eller

Rådhuset i
Allerslev

21. juni
2022

 

kl. 13.30-
16.15

 

Introduktion og rundtur til plejecentre
(45 min. hvert sted)

 

Ammershøjparken
Ældrecenter

Hvalsø

Ældrecenter

Bøgebakkens

Plejecenter

 

 kl. 16.30-
18.30

Årligt dialogmøde med beboer-og

pårørende råd.

Bøgebakkens

plejecenter



  

Juli

 

 Sommerferie  

15. august
2022

 

kl. 19-21

 

Fagudvalgsmøde

 

Rådhuset i
Allerslev

5.
september
2022

 

Kl. 19-21 Fagudvalgsmøde:

Tema om socialjura og
magtanvendelse.

Rådhuset i
Allerslev

3. oktober
2022

 

Kl. 19-21

 

Fagudvalgsmøde:

Rekruttering og

kompetenceudvikling

 

Rådhuset i
Allerslev

 

Efterår
2022

 

 Årligt dialogmøde med Handicaprådet

 

Årligt dialogmøde Bosteder og

Bofællesskaber

 

Dialogmøde med aktivitetscentrenes
koordinationsudvalg

 

Administrationens vurdering

Udvalgets ønsker til introduktion er sat ind i årshjulet, så udvalget har et samlet overblik over introduktionen for den
kommende periode i sammenhæng med øvrige kommende opgaver.

Årshjulet kan justeres, efterhånden som udvalget beslutter hvilke opgaver og temaer, der skal behandles i 2022.

Sagens forløb
07-03-2022 Udvalget for Social, Sundhed og Ældre - 2022 - 2025

Godkendt med følgende bemærkninger:

Møde den 17. maj 2022 flyttes til anden dato og senere mødetidspunkt.

Introduktion den 21. juni 2022 flyttes til den 22. juni 2022.

Bilag

Årshjul 2022 - marts



Punkt 6: SSÆ - introduktion til myndighedsområdet

22-001289

Beslutning
Indstillingen taget til efterretning.

Resumé

Administrationen giver en mundtlig introduktion til udvalgets fagområde, som udgangspunkt for en drøftelse.

Temaet er myndighedsområdet, hvilket vil sige det specialiserede socialområde (Center for Job & Social) samt visitations-
og hjælpemiddelområdet (Center for Velfærd & Omsorg).

Indstilling

Direktionen indstiller

1. At udvalget tager introduktionen til efterretning.

 

Beslutningskompetence
Udvalget for Social, Sundhed og Ældre

Sagsfremstilling

Med denne sag indledes introduktionen til fagudvalgets område.

Emnet for denne præsentation er myndighedsområderne, og der vil blive givet en præsentation af blandt andet
lovgrundlag og myndighedsområdernes aktiviteter.

Administrationen laver en mundtlig præsentation og materialet fra oplægget vedlægges referatet.

Udvalgsmedlemmerne bliver blandet andet bekendt med lovgrundlaget, hvilke sager der sætter retning på området og
hvilke udfordringer der vil præge området de kommende år.

Introduktionen strækker sig over flere møder, og udvalget præsenteres på dette møde, punkt nr. 5, for administrationens
forslag til plan for den videre introduktion. 

 

Sagens forløb
07-03-2022 Udvalget for Social, Sundhed og Ældre - 2022 - 2025
Indstillingen taget til efterretning.

Bilag

USSÆ - Intro specialiserede voksenområde.pdf

USSÆ - intro CVO myndighed.pdf



Punkt 7: Lukket: SSÆ - LUKKET - Personsag

22-001724



Punkt 8: SSÆ - Eventuelt

Beslutning
Intet under dette punkt.

Sagens forløb
07-03-2022 Udvalget for Social, Sundhed og Ældre - 2022 - 2025
Intet under dette punkt.



Punkt 9: SSÆ - Godkendelse af referat

Sagens forløb
07-03-2022 Udvalget for Social, Sundhed og Ældre - 2022 - 2025
Beslutning ikke frigivet
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